
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
SEZIONE AMBIENTE
     

ORDINANZA N. 345 DEL 24/08/2023   

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI DIVIETO DI BALNEAZIONE -  
BAGNI DEL PIRGO. 

       

IL SINDACO

Vista:

• la nota trasmessa da ARPALAZIO prot. n. 77517 del 24/08/2023, con la quale è stato 
comunicato l’esito dei prelievi eseguiti nel punto n. 029 – ID IT012058032003, denominato 
Stabilimento“Bagni Pirgo” di questo Comune, che hanno evidenziato valori superiori a 
quelli limite per singoli campione riportati nell’allegato A del Decreto Interministeriale del 
30 marzo 2010, attuativo del D.Lgs 30 maggio 2008, n. 116 :  concentrazioni Escherichia 
coli > 2005 mpn/100mL e Enterococchi > 2005 MPN/100mL e quindi in fase di 
EMERGENZA;

Considerato che:

• il  decreto n. T00019 del 19/04/2023 – allegato 5, dispone che:

“il Sindaco, come previsto nel D.M. 19.04.2018 e nel Piano di Sorveglianza del Rapporto ISTISAN 
14/19, comunica al Ministero della Salute, al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 



e del Mare le misure di gestione (segnaletica, bollettini, sistemi informativi locali, opuscoli, 
ordinanze) messe in atto per informare il cittadino e prevenire esposizione pericolose, compresi 
eventuali divieti temporanei di frequentazione dell’arenile e di balneazione”;

Preso atto:

• dei suddetti valori superiori a quelli limite  risultati dai prelievi eseguiti da ARPALAZIO, si 
ritiene necessario, per le motivazioni sopra esposte ed in adempimento alla tutela della 
salute pubblica e fino a diverse e/o ulteriori disposizioni, attuare gli adempimenti di cui 
all’art. 5 del D. Lgs. n. 116/2008;

Visto:

• il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00019 del 19/04/2023;

• il D.P.R. n. 470/1982 “Attuazione della Direttiva (CEE) n. 76/160 relativa alla qualità delle 
acque di balneazione” e s.m.i. ;

• la Legge n. 121/2003 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto – legge 31 
marzo 2003, n. 51, recante modifiche alla normativa in materia di qualità delle acque di 
balneazione” e s.m.i.;

• la Direttiva 2006/7/CE;

• il Decreto Attuativo del Ministero della Salute 30/03/2010 “Definizione dei criteri per 
determinare il divieto di balneazione, nonché modalità e specifiche tecniche per l’attuazione 
del Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n. 116, di recepimento della Direttiva 2006/7/CE, 
relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione” e s.m.i.;

• l’art. 5 del D. Lgs. n. 116/2008 “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione 
della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE” e s.m.i.;

• l’articolo 50, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” e s.m.i.;

per tutto quanto sopra richiamato e specificato,

ORDINA

fino a successiva e diversa ordinanza

• il divieto temporaneo  di balneazione nel tratto di arenile denominato Bagni Pirgo di questo 
Comune individuato come punto n. 029 – ID IT012058032003;

• di non raccogliere e consumare molluschi se prelevati in corrispondenza dell’area in oggetto  
ed acquisire sempre molluschi di provenienza controllata;

DISPONE



• di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, la presente Ordinanza e far affiggere i 
relativi cartelli informativi in prossimità del sito ossia “punto n. 029 – ID: 
IT012058032003, Bagni Pirgo”;

• incaricare l’Azienda ASL Roma 4 ed il Comando di Polizia Locale circa l’osservanza della 
presente Ordinanza;

di trasmettere la presente Ordinanza:

• al Ministero della Salute – Direzione generale della prevenzione sanitaria -  
dgprev@postacert.sanita.it

• al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione generale per 
la salvaguardia del territorio e delle acque – dgsta@pec.minambiente.it;

• alla Prefettura di Roma – protocollo.prefrm@pec.interno.it;  

• alla Capitaneria di Porto di Civitavecchia – cp-civitavecchia@pec.mit.gov.it;

• alla Regione Lazio – Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti – 
qualita.ambiente@regione.lazio.legalmail.it;

• all’ARPA Lazio – sedediroma@arpalazio.legalmailpa.it;

• all’Autorità Portuale di Civitavecchia Fiumicino Gaeta – 
protocollo@portidiroma.legalmailpa.it;

• all’ASL Roma 4 – Distretto di Civitavecchia – protocollo@pec.aslrmf.it;

• al Comando di Polizia Locale del Comune di Civitavecchia;

• al Servizio 4 – Lavori Pubblici e Ambiente- sez. LL.PP.;

DISPONE ALTRESI’

che la presente Ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Civitavecchia 
all’Albo Pretorio nel rispetto dell’art. 32 della L. 69/09;

INFORMA

che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente provvedimento  è 
ammesso nel termine di 60 ( sessanta) giorni dalla pubblicazione, ricorso al TAR del Lazio ed, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

                                                                                          
                                                                            

 Il Sindaco



 TEDESCO ERNESTO / InfoCamere S.C.p.A.
(Atto firmato digitalmente)


